3.1. *Gli eventi: le lettere agli alleati*

L'imperatore Carlo IV partì da Praga il 2 aprile, e il 23 maggio raggiunse Ficarolo, dove trovò le truppe degli Estensi e le genti della Chiesa al seguito del cardinale vicario; nello stesso periodo Ugo d'Este muoveva verso Ficarolo e mandava le sue navi verso Borgoforte. Ai collegati dei Gonzaga fu cioè necessario quasi un mese e mezzo per trovarsi tutti sul campo di battaglia del mantovano: tra il 5 aprile e il 23 maggio Ludovico e Francesco Gonzaga scrissero dunque una nutrita serie di lettere agli alleati ancora lontani dal principale scenario di guerra, in cui narravano il succedersi degli eventi. Di queste lettere la cancelleria mantovana conservò le minute, in parte redatte di mano di Oddolino Pettenari, vicario generale dei capitani di Mantova⁵⁰. Sono lettere che meritano un esame attento: hanno infatti, rispetto ad analoghe missive più diplomatiche o più concrete, un forte impatto narrativo. Basti qualche esempio, come un estratto della descrizione del passaggio delle navi di Bernabò Visconti sotto il ponte di Borgoforte appena incendiato:

Et tunc naves domini Bernabovis omnes una post alia ceperunt descendere inter fictam pontis a capite ipsius combusto et terram de versus Seralium et per locum illum augustum fecerunt descensum suum habendo tamen auxilio ab illis qui erant in terra impellentibus eas cum lanceis quas tenebant manibus et immediate fuerunt ad misclam pars earum cum tribus barbotis domini marchionis et altera pars cum residuo navigii domini marchionis quod erant ibi non molte longe usque leviores et minores naves ipsius domini marchionis, graves tamen ex apposito in eis pondere de robariis quas fecerunt. Alie autem naves maiores erant qui ab alio latere Padi ex quibus captas

dicunt per aliquos X naves fuisse subito et per aliquos tamen VII cum maiori parte hominum existentium in eisdem, secundum de certo usque nunc scire nequimus certum earum numero⁵¹.

L'episodio, relativamente celebre, della rissa fra italiani e tedeschi nel grande campo visconteo di Borgoforte ha meritato un'altra narrazione vivace e dettagliata:

Heri die lune primo maii de sero circa horam primam noctis rixa et tumultus in ceperunt in campo domini Bernabovis de Burgofortis inter pedites et theotonicos, in quibus rixa et tumultu percussus fuit quidam theotonicus propter quod theotonici statim ad arma traxerunt ad forticia ibi in qua erant pedites et ab alia parte theotonici extra campum fortem exeuntes eadem forticia invaserunt unde pedites non valentes ferre theotonicos et se ab eis defendere, in campo fixerunt incendium. Theotonici non potentiores rumperunt pedites et interfecerunt plus quam medietatem ipsorum, quam omnes in titum poterant esse duo millia et pars ipsorum qui evaserunt se reduxerunt ad navigium et ibi receptati fuerunt in navigiis per Paganinum de Panico capitaneum in eis pars vero altera numero ducenti ut dicitur se reduxerunt ad rocham nostram Frassenelli extra ipsam inter muras et Padum intra rastellos ipsius (...) et per ipsum incendium combuste fuerunt omnes domus tam de cupis quam de paleis que erant in campo, ad neminem italicum habendo respectum nisi ad sola persona domini Francisci de Ordelafris olim capitaneum Forlivii super quem tamen fuerunt tela mortalia (...) et in eodem incendio combustum fuit manganum unum magnum quod vocabatur Troya, quod iacebat in rocham nostram Frassenelli pondus mille librarum. Postquam gentes ille armigere se reduxerunt ad forticias suas predictas ubi ante erant pedites.

Lo scenario della guerra per terra e per acqua si dispiega sotto i nostri occhi, fra assedi, blocchi navali e imboscate. Così, il 14 maggio i Gonzaga narrarono a Ugo d'Este che:

Heri etiam de navigio domini Bernabovis descenderunt Gubernulum duodecim naves armate quam stant in Pado in Bucha Mintii et prout credimus stant ibi ppro faciendo scortam navibus descendentibus per Padum portantibus victualia illis de dicto exercitu et causa prohibendi etiam quam naves alique non possint venire de Pado Mantuam nec ire de Mantua in Padum. Anglici vero qui sunt circa mille trecenti equi posuerunt campum in terra Armanori longe a civitate Mantue per quattuor miliaria et ibi sunt ad presens. In campo autem Burgifortis sunt ducenti equites et pedites MCC et continue quantum possunt fortificant ipsum campum et omni die trahunt in rocham nostram Frassenelli cum illa Troya de qua alias vobis scripsimus et cum uno alio mangano magno quem erexerunt ab una alia parte dicte roche, sed cum Dey auxilio, licet multum damnificetur, viriliter se defendit (...) Insuper fraternitati vestre significamus quam heri sero datus fuit ordo per capitaneos tam gentium ecclesie quam vestrarum et domini marchionis et aliquos ex nostris de volendo ponere insidias anglicis superscriptis hoc modo quia deliberatum fuit quam CC de peditibus nostris qui sunt Mantue debent stare insidiis extra portam nostram Cerexii ultra rostas et quam centum barbute descenderent ad ipsas rostas et quam aliqui ungari currerent usque ad campum dictorum anglicorum et traherent post se illos anglicos qui velent fugare eos usque ad dictas insidias.

Travolti dalla foga, i fanti attaccarono briga con gli inglesi prima di giungere all'imboscata, e così la sorpresa lasciò il posto ad una vera e propria battaglia sotto la porta della città, alla fine della quale non ci furono né vinti né vincitori⁵². Si potrebbe continuare: sempre il 14 maggio, i due Gonzaga scris-

sero all'imperatore narrandogli come il giorno prima Bernabò, lasciate sei navi a custodia di Borgoforte,

descendit infra per Padum cum dictis XVIII navigiis armatis usque Hostiliam territorii veronensis faciendo comburere omnes villas existentes ab utraque ripa Padi et omnia molendina que potuit capere in Pado, descendens ipsemet personaliter in terram ad faciendum incendi omnia que invenit et potuit⁵³.

L'immagine di Bernabò che personalmente scendeva a terra a controllare che ogni cosa fosse data alle fiamme è un buon esempio del perché ci siamo attardati su queste lettere: la vivacità narrativa assume qui ampiezza peculiare, la scena dell'assalto a un intero paese, ai suoi fiumi, ai suoi villaggi, ai suoi mulini, alle porte della sua città, si dispiega tutta intera dinanzi ai nostri occhi.